COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

 REQUERIMENTO  nº         , DE 03 de março DE 2005
 (Do Dep. Fernando Ferro)

 Requer a realização de audiência pública para
discutir o reajuste  tarifário de energia elétrica
das distribuidoras .

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme o Regimento Interno desta
Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
audiência pública para tratar dos processos de revisão tarifária de energia
elétrica das distribuidoras.

Justificativa

Conforme vem sendo noticiado a ANEEL estará, no decorrer
deste ano, realizando  uma série de audiências públicas para discutir a
questão dos reajustes tarifários. Já agora em março está previsto
audiência para avaliar o reajuste da CELPE. Em seguida estão
arroladas as empresas  dos seguintes estados: Rio Grande do Sul,
Maranhão, Piauí, Alagoas, Goiás, Roraima, Amazonas, Rondônia e
Acre.

Segundo a ANEEL a revisão tarifária conforme previsto nos
contratos de concessão visa reposicionar as tarifas das distribuidoras
para assegurar a remuneração de investimentos voltados
exclusivamente para a prestação dos serviços de distribuição elétrica e
a cobertura dos custos, reconhecidas pela ANEEL, para proporcionar
serviços de qualidade aos consumidores.

Esses aumentos previstos com base em regras definidas no
Governo passado podem atingir percentuais altíssimos, onerando
principalmente o consumidor residencial de energia elétrica.

 Tal situação merece uma atenção mais acurada por parte desta
Comissão, motivo pelo qual solicito ao senhor presidente e demais
pares a aprovação desta proposta.

Sala de sessões, em 03 de março de 2005

,